
平成２２年新司法試験（短答式試験）の結果

平成２２年６月３日

法務省大臣官房人事課

１ 受験者数等

(1) 受験者数 ８，１６３人（途中欠席７３人）

(2) 採点対象者数 ８，０９０人

２ 短答式試験の合格に必要な成績

(1) 成績判定

短答式試験の各科目において，満点の４０％点（公法系科目４０点，民事系科目６０点，

刑事系科目４０点）以上の成績を得た者のうち，各科目の合計得点が２１５点以上の成績を

得たものは，短答式試験の合格に必要な成績を得た者とする（平成２２年６月２日司法試験

委員会決定）。

(2) 合格に必要な成績を得た者

対象者 ５，７７３人

平均点 ２４８．８点

３ 短答式試験の得点

最低ライン
得 点 最 高 点 最 低 点 平 均 点

(40％)未満

合 計 得 点 ３１５ ９６ ２３０．８
（３５０点満点）

公法系科目 ９７ ２６ ７１．５ ４５人
(100点満点)

科目別得点 民事系科目 １４０ ３５ ９６．５ ２００人
(150点満点)

刑事系科目 ９６ １３ ６２．８ ３７０人
(100点満点)

４ 参考

(1) 合格に必要な成績を得た者の年齢別構成（本年１２月末現在）

ア 平均年齢 ３０．８歳

イ 最高年齢 ６６歳

ウ 最低年齢 ２４歳

(2) 合格に必要な成績を得た者の性別構成

ア 男 性 ４，３３２人〔７５．０４％〕

イ 女 性 １，４４１人〔２４．９６％〕



得点 得点割合 人員 累計 累計割合 得点 得点割合 人員 累計 累計割合 得点 得点割合 人員 累計 累計割合 得点 得点割合 人員 累計 累計割合 得点 得点割合 人員 累計 累計割合

315 90.0 1 1 0.01 272 77.7 40 813 10.67 229 65.4 76 4,706 61.79 186 53.1 38 7,128 93.59 143 40.9 0 7,615 99.99

314 89.7 1 2 0.03 271 77.4 49 862 11.32 228 65.1 100 4,806 63.10 185 52.9 29 7,157 93.97 142 40.6 1 7,616 100.00

313 89.4 0 2 0.03 270 77.1 68 930 12.21 227 64.9 80 4,886 64.15 184 52.6 33 7,190 94.41

312 89.1 0 2 0.03 269 76.9 68 998 13.10 226 64.6 104 4,990 65.52 183 52.3 29 7,219 94.79

311 88.9 2 4 0.05 268 76.6 64 1,062 13.94 225 64.3 91 5,081 66.71 182 52.0 26 7,245 95.13

310 88.6 3 7 0.09 267 76.3 72 1,134 14.89 224 64.0 72 5,153 67.66 181 51.7 22 7,267 95.42

309 88.3 2 9 0.12 266 76.0 77 1,211 15.90 223 63.7 75 5,228 68.64 180 51.4 19 7,286 95.67

308 88.0 4 13 0.17 265 75.7 76 1,287 16.90 222 63.4 66 5,294 69.51 179 51.1 24 7,310 95.98

307 87.7 4 17 0.22 264 75.4 82 1,369 17.98 221 63.1 69 5,363 70.42 178 50.9 20 7,330 96.24

306 87.4 4 21 0.28 263 75.1 85 1,454 19.09 220 62.9 59 5,422 71.19 177 50.6 27 7,357 96.60

305 87.1 4 25 0.33 262 74.9 73 1,527 20.05 219 62.6 63 5,485 72.02 176 50.3 22 7,379 96.89

304 86.9 5 30 0.39 261 74.6 71 1,598 20.98 218 62.3 75 5,560 73.00 175 50.0 13 7,392 97.06

303 86.6 7 37 0.49 260 74.3 97 1,695 22.26 217 62.0 83 5,643 74.09 174 49.7 9 7,401 97.18

302 86.3 6 43 0.56 259 74.0 85 1,780 23.37 216 61.7 64 5,707 74.93 173 49.4 25 7,426 97.51

301 86.0 8 51 0.67 258 73.7 91 1,871 24.57 215 61.4 66 5,773 75.80 172 49.1 12 7,438 97.66

300 85.7 6 57 0.75 257 73.4 89 1,960 25.74 214 61.1 72 5,845 76.75 171 48.9 16 7,454 97.87

299 85.4 6 63 0.83 256 73.1 112 2,072 27.21 213 60.9 41 5,886 77.28 170 48.6 11 7,465 98.02

298 85.1 9 72 0.95 255 72.9 89 2,161 28.37 212 60.6 58 5,944 78.05 169 48.3 17 7,482 98.24

297 84.9 11 83 1.09 254 72.6 104 2,265 29.74 211 60.3 89 6,033 79.21 168 48.0 11 7,493 98.38

296 84.6 8 91 1.19 253 72.3 102 2,367 31.08 210 60.0 59 6,092 79.99 167 47.7 9 7,502 98.50

295 84.3 15 106 1.39 252 72.0 114 2,481 32.58 209 59.7 60 6,152 80.78 166 47.4 13 7,515 98.67

294 84.0 14 120 1.58 251 71.7 93 2,574 33.80 208 59.4 55 6,207 81.50 165 47.1 10 7,525 98.81

293 83.7 17 137 1.80 250 71.4 97 2,671 35.07 207 59.1 54 6,261 82.21 164 46.9 8 7,533 98.91

292 83.4 16 153 2.01 249 71.1 104 2,775 36.44 206 58.9 61 6,322 83.01 163 46.6 8 7,541 99.02

291 83.1 13 166 2.18 248 70.9 95 2,870 37.68 205 58.6 66 6,388 83.88 162 46.3 10 7,551 99.15

290 82.9 15 181 2.38 247 70.6 99 2,969 38.98 204 58.3 44 6,432 84.45 161 46.0 5 7,556 99.21

289 82.6 23 204 2.68 246 70.3 102 3,071 40.32 203 58.0 44 6,476 85.03 160 45.7 11 7,567 99.36

288 82.3 17 221 2.90 245 70.0 119 3,190 41.89 202 57.7 43 6,519 85.60 159 45.4 10 7,577 99.49

287 82.0 21 242 3.18 244 69.7 114 3,304 43.38 201 57.4 51 6,570 86.27 158 45.1 5 7,582 99.55

286 81.7 22 264 3.47 243 69.4 86 3,390 44.51 200 57.1 42 6,612 86.82 157 44.9 5 7,587 99.62

285 81.4 28 292 3.83 242 69.1 96 3,486 45.77 199 56.9 43 6,655 87.38 156 44.6 1 7,588 99.63

284 81.1 26 318 4.18 241 68.9 96 3,582 47.03 198 56.6 44 6,699 87.96 155 44.3 3 7,591 99.67

283 80.9 37 355 4.66 240 68.6 91 3,673 48.23 197 56.3 33 6,732 88.39 154 44.0 4 7,595 99.72

282 80.6 36 391 5.13 239 68.3 100 3,773 49.54 196 56.0 42 6,774 88.94 153 43.7 2 7,597 99.75

281 80.3 34 425 5.58 238 68.0 81 3,854 50.60 195 55.7 37 6,811 89.43 152 43.4 5 7,602 99.82

280 80.0 38 463 6.08 237 67.7 103 3,957 51.96 194 55.4 35 6,846 89.89 151 43.1 5 7,607 99.88

279 79.7 32 495 6.50 236 67.4 99 4,056 53.26 193 55.1 26 6,872 90.23 150 42.9 1 7,608 99.89

278 79.4 47 542 7.12 235 67.1 110 4,166 54.70 192 54.9 41 6,913 90.77 149 42.6 2 7,610 99.92

277 79.1 31 573 7.52 234 66.9 93 4,259 55.92 191 54.6 39 6,952 91.28 148 42.3 2 7,612 99.95

276 78.9 49 622 8.17 233 66.6 92 4,351 57.13 190 54.3 35 6,987 91.74 147 42.0 0 7,612 99.95

275 78.6 51 673 8.84 232 66.3 88 4,439 58.29 189 54.0 34 7,021 92.19 146 41.7 3 7,615 99.99

274 78.3 50 723 9.49 231 66.0 90 4,529 59.47 188 53.7 42 7,063 92.74 145 41.4 0 7,615 99.99

273 78.0 50 773 10.15 230 65.7 101 4,630 60.79 187 53.4 27 7,090 93.09 144 41.1 0 7,615 99.99
59 #REF!

平成２２年新司法試験短答式試験得点別人員調（各科目最低ライン４０％点以上）



法科大学院名 出願者 受験予定者 受験者
短答式試験の合格に必
要な成績を得た者

愛知学院大法科大学院 60 60 34 12
愛知大法科大学院 67 50 44 33
青山学院大法科大学院 122 118 83 49
大阪学院大法科大学院 91 90 55 26
大阪市立大法科大学院 145 144 119 87
大阪大法科大学院 245 236 180 145
大宮法科大学院大学 185 184 118 55
岡山大法科大学院 89 79 53 29
香川大法科大学院 62 62 52 29
学習院大法科大学院 110 109 94 85
鹿児島大法科大学院 54 52 31 17
神奈川大法科大学院 95 87 53 39
金沢大法科大学院 72 72 54 40
関西大法科大学院 309 293 220 155
関西学院大法科大学院 259 254 182 124
関東学院大法科大学院 68 68 55 32
九州大法科大学院 243 240 175 119
京都産業大法科大学院 113 113 74 34
京都大法科大学院 337 337 277 236
近畿大法科大学院 79 79 57 39
熊本大法科大学院 51 51 34 21
久留米大法科大学院 81 81 51 27
慶應義塾大法科大学院 426 426 355 310
甲南大法科大学院 150 146 110 66
神戸学院大法科大学院 57 57 39 18
神戸大法科大学院 168 166 144 118
國學院大法科大学院 101 100 68 34
駒澤大法科大学院 90 90 68 39
静岡大法科大学院 60 60 37 24
島根大法科大学院 53 53 29 12
首都大東京法科大学院 126 123 101 77
上智大法科大学院 213 212 168 128
信州大法科大学院 65 65 41 16
駿河台大法科大学院 158 157 92 33
成蹊大法科大学院 129 127 93 56
西南学院大法科大学院 117 109 72 37
専修大法科大学院 150 144 97 73
創価大法科大学院 121 115 92 60
大東文化大法科大学院 88 86 47 28
千葉大法科大学院 83 83 69 62
中央大法科大学院 510 510 439 377
中京大法科大学院 56 55 42 30
筑波大法科大学院 76 75 43 30
桐蔭横浜大法科大学院 142 139 83 45
東海大法科大学院 96 95 55 21
東京大法科大学院 501 500 411 356
同志社大法科大学院 344 329 262 195
東北学院大法科大学院 59 58 39 27
東北大法科大学院 208 208 159 133
東洋大法科大学院 130 121 77 50
獨協大法科大学院 123 120 81 40
名古屋大法科大学院 171 171 139 103
南山大法科大学院 97 97 73 44
新潟大法科大学院 111 108 82 40
日本大法科大学院 246 246 163 92
白鴎大法科大学院 49 47 35 22
一橋大法科大学院 149 149 138 116
姫路獨協大法科大学院 45 44 30 9
広島修道大法科大学院 75 73 60 33
広島大法科大学院 104 97 77 53
福岡大法科大学院 85 50 36 25
法政大法科大学院 223 223 165 119
北海学園大法科大学院 48 47 31 22
北海道大法科大学院 188 187 144 125
明治学院大法科大学院 147 143 87 57
明治大法科大学院 440 439 335 254
名城大法科大学院 82 81 50 30
山梨学院大法科大学院 69 67 51 39
横浜国立大法科大学院 117 117 89 58
立教大法科大学院 149 146 116 75
立命館大法科大学院 325 325 249 164
琉球大法科大学院 61 58 38 30
龍谷大法科大学院 116 114 70 44
早稲田大法科大学院 493 491 397 291

総　　　　　　　計 11127 10908 8163 5773
（注）　受験者数には，途中欠席者７３人を含む。

平成２２年新司法試験短答式試験法科大学院別人員調




